SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT BÌNH KHÁNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-THPTBK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh thi đua “Nâng cao chất lượng - bứt phá mục tiêu”

và phát động phong trào thi đua “Hành động đổi mới - Vượt khó mọi nhiệm vụ”

lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội thi đua yêu nước

Thành phố lần thứ VIII, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025,

đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 2019/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc Đẩy mạnh thi đua “Nâng

cao chất lượng - bứt phá mục tiêu” và phát động phong trào thi đua “Hành động

đổi mới - Vượt khó mọi nhiệm vụ” lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ

các cấp, Đại hội thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII, chào mừng kỷ niệm

các ngày lễ lớn trong năm 2025, đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

Trường THPT Bình Khánh phát động phong trào thi đua trong toàn thể

cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

về thi đua, khen thưởng. Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, viên chức,

người lao động trong đơn vị về phong trào thi đua yêu nước, nỗ lực phấn đấu

hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu của Kế hoạch 05 năm (2021 -

2025).

Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước năm 2025 bằng các

chương trình, hành động cụ thể, năng động, sáng tạo, đoàn kết với tinh thần

quyết tâm cao nhất, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội thi

đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong

năm 2025.

Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới có

hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tạo sự lan tỏa trong

toàn đơn vị.

Các hoạt động kỷ niệm và tổ chức tuyên dương được tổ chức trang trọng,

thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

2

II. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ CÁC ĐỢT THI ĐUA

1. Nội dung

Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Phát huy và đổi mới

công tác thi đua, khen thưởng, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến theo

Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/04/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị 05-CT/TW

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Quán triệt, triển khai những nội dung

mới trong Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Nghị định số 98/2023/NĐ-

CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Thi đua, khen thưởng. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 19/CT-

UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố nhằm triển

khai thực hiện thắng lợi các nội dung chủ đề năm 2025 của Thành phố: "Tập

trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả;

đẩy mạnh chuyển đổi số; Nghị quyết số 98/2023 của Quốc hội; giải quyết cơ bản

những vướng mắc, tồn đọng của Thành phố".

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ

tướng Chính phủ phát động như: "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới";

"Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau"; "Cán bộ, công chức, viên

chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"; "Đẩy mạnh, phát triển kết cấu hạ tầng

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí"; "Cả nước thi đua học

tập; đẩy mạnh xã hội học tập"; "Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát

trong năm 2025"; Nghị quyết số 98/2023/QH156 của Quốc hội. Đồng thời, triển

khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua chuyên đề, phong trào thi đua

theo đợt do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phát động trên các lĩnh vực

như: Phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua năng động, sáng

tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, vì sự phát triển của Thành phố Hồ Chí

Minh"; Phong trào thi đua "Chính quyền số, chuyển đổi số"; Phong trào thi đua

"Cải cách hành chính" trên địa bàn Thành phố; Phong trào thi đua "Doanh

nghiệp, doanh nhân đổi mới sáng tạo cùng Thành phố phát triển"; Phong trào thi

đua "Thanh niên Thành phố lập nghiệp, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo"; Phong

trào thi đua "Xây dựng văn hóa giao thông an toàn, vì sự phát triển bền vững của

Thành phố Hồ Chí Minh",...

Tuân thủ việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu

quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, bảo đảm chất lượng, tiến độ

công việc của cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm việc bố trí, phân công viên

chức theo vị trí việc làm và cơ cấu ngạch, cơ cấu chức danh nghề nghiệp được

cấp thẩm quyền phê duyệt; thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tinh

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo chỉ đạo của các cấp. Thực hiện đồng bộ

các giải pháp về tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao chất

lượng công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Phát huy sáng tạo, sáng kiến, ứng

dụng tiến bộ khoa học vào thực tiễn, đáp ứng yêu cầu đổi mới công nghiệp hóa,

hiện đại hóa đất nước và sự phát triển của Thành phố.

3

Đổi mới nội dung và cách thức tổ chức phong trào thi đua, bám sát các chỉ

tiêu, nhiệm vụ chính trị của ngành, tập trung giải quyết những nhiệm vụ trọng

tâm, các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị, gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. Các phong trào thi đua tập

trung thực hiện hiệu quả Chủ đề năm 2025 của Thành phố gắn với đẩy mạnh

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng, với phương châm: "hành động

đổi mới, quyết liệt, khát vọng phát triển", phấn đấu giúp ngành Giáo dục Thành

phố nằm trong nhóm các đơn vị dẫn đầu Thành phố về chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số cải cách hành chính (PAR-index); tỷ lệ người dân

hài lòng với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước đạt trên 90 % trở lên

với mục tiêu phục vụ tốt hơn cho người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh cải cách

hành chính đồng bộ với thực hiện phát triển chuyển đổi số, xã hội số; đồng thời

đồng bộ, hiện đại, phát triển đổi mới sáng tạo, để Thành phố sẵn sàng cùng cả

nước bước sang "Kỷ nguyên phát triển mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân

tộc".

Đề cao tinh thần trách nhiệm, chống thất thoát, lãng phí trong sử dụng

ngân sách nhà nước và các hoạt động của đơn vị. Lan tỏa tinh thần tiết kiệm

thành văn hóa xã hội, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Đẩy mạnh phong

trào "Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí" trong tổ chức sự kiện.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, vai trò, trách nhiệm của

người đứng đầu đơn vị trong tổ chức các phong trào thi đua thực chất, hiệu quả,

đa dạng về đối tượng tham gia, phong phú về nội dung nhằm phát huy sức mạnh

tổng hợp của đơn vị, đoàn kết, phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức chỉ

tiêu học sinh đạt tốt nghiệp Trung học phổ thông và chỉ tiêu học sinh giỏi của

đơn vị.

Hoàn thành tốt các nội dung thi đua Cụm thi đua số 3 của Sở Giáo dục và

Đào tạo gồm các trường THPT trên địa bàn Quận 4, Nhà Bè, Cần Giờ.

Triển khai kế hoạch thực hiện bộ tiêu chí trường học số của Thành phố;

tham gia tổ chức thành công, đảm bảo an toàn và hiệu quả kỳ Thi tuyển sinh lớp

10, tốt nghiệp trung học phổ thông và khảo sát đầu cấp. Tổ chức tốt công tác

chuẩn bị cho tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 - 2026, xây dựng Kế hoạch tổ

chức hoạt động Hè 2025, Tham gai ngày hội 50 năm Giáo dục và Đào tạo Thành

phố Hồ Chí Minh với chủ đề: “50 năm đổi mới Giáo dục: Dấu ấn thời đại - Khát

vọng tương lai”. Nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo được xác định cụ thể trong chương trình, kế hoạch công tác hằng

năm của đơn vị; kết quả thực hiện là tiêu chí đánh giá hiệu quả thực hiện nhiệm

vụ, đánh giá thi đua, khen thưởng hằng năm.

Tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến của đơn vị tiến tới Đại hội thi đua

yêu nước các cấp với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, thiết thực, đảm

bảo tính hiệu quả, tiết kiệm, đánh giá đúng kết quả các phong trào thi đua yêu

nước và công tác khen thưởng trong 5 năm (giai đoạn 2020 – 2025); tạo không

khí thi đua sôi nổi cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám

nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch,

4

nhiệm vụ của đơn vị với năng suất, chất lượng, hiệu quả cao nhất, lập thành tích

chào mừng Đại hội Đảng các cấp chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm

2025; đặc biệt, thi đua đẩy nhanh tiến độ sớm hoàn thành các công trình chào

mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2025) theo Kế hoạch số 3818/KH-UBND ngày 08 tháng 8

năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Thực hiện sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, kế thừa, phát huy những

bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện để đẩy mạnh các phong

trào thi đua trong giai đoạn tiếp theo.

Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền, phong trào thi đua thiết thực hiệu

quả chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -

07/5/2025), 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -

22/12/2025) và 36 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 -

22/12/2025); Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2025), tạo không khí thi đua sôi nổi trong phong trào thi đua

yêu nước, cổ vũ các cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm,

quyết tâm phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch,

nhiệm vụ của đơn vị với năng suất, chất lượng, hiệu quả cao nhất nhằm chào

mừng các ngày Lễ lớn trong năm 2025, đặc biệt, lập thành tích chào mừng Đại

hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

2. Các đợt thi đua

Phong trào thi đua năm 2025 được chia thành 02 đợt

+ Đợt thứ nhất từ đầu năm đến ngày 15 tháng 6 năm 2025: Thi đua lập

thành tích chào mừng Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam; Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Kỷ niệm 50 năm

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Kết thúc năm học: bình xét thi đua,

giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, giới thiệu các mô hình tiêu

biểu của đơn vị và đề nghị khen thưởng cấp Thành phố và cấp Nhà nước.

+ Đợt thứ hai từ ngày 16 tháng 6 đến hết tháng 12 năm 2025: thi đua

lập thành tích chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 -

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945 - 02/9/2025), Ngày hội 50 năm Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ

Chí Minh và chào mừng 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 -

20/11/2025); thi đua thực hiện thắng lợi toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm

2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở kế hoạch phát động phong trào thi đua của đơn vị năm 2025,

các tổ bộ môn môn và các đoàn thể trong nhà trường xây dựng kế hoạch, triển

khai đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị tích cực hưởng

ứng và thực hiện các nội dung đã đề ra trên tinh thần cụ thể hóa những nội dung

5

của Kế hoạch này. Ban lãnh đạo, Tổ trưởng và Ban Chấp hành các đoàn thể

thường xuyên kiểm tra, sơ kết, tổng kết và kịp thời biểu dương, khen thưởng

động viên các tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc trong việc thực hiện

phong trào thi đua.

Bộ phận tài vụ tham mưu Lãnh đạo trường bố trí kinh phí thực hiện công

tác thi đua, khen thưởng theo quy định.

Ban Chấp hành Công đoàn tham mưu báo cáo sơ kết, tổng kết phong trào

thi đua cho hiệu trưởng theo kết hoạch.

Cán bộ văn thư thực hiện báo cáo gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua hệ

thống văn phòng điện tử và cập nhật nội dung thống kê trên link

https://bit.ly/PTTD2025.

2. Thời hạn báo cáo

Báo cáo sơ kết phong trào thi đua: trước ngày 20/6/2025.

Báo cáo tổng kết phong trào thi đua: trước ngày 10/12/2025.

Báo cáo gửi về Sở GDĐT qua hệ thống văn phòng điện tử và cập nhật nội

dung thống kê trên link https://bit.ly/PTTD2025.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua “Hành động đổi mới - Vượt khó

mọi nhiệm vụ” thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025, kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) lập thành tích chào mừng Đại hội

đảng bộ các cấp, Đại hội thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII, chào mừng

kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025, đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) của

trường THPT Bình Khánh; đề nghị toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động

trong đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường;

- Cổng TTĐT nhà trường;

- Lưu: VT, VP (Th).

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Tấn Hưng

		2025-04-23T10:57:53+0700

		2025-04-23T10:59:29+0700

		2025-04-23T10:59:29+0700

		2025-04-23T10:59:29+0700

		2025-04-23T10:59:29+0700